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扣除 税法规定，纳税人从中国境外取得的所得，准予其在应

纳税额中扣除已在境外缴纳的个人所得税税额。但是，扣除

额不得超过该纳税人境外所得依照我国税法规定计算的应纳

税额。 税法所说的“已在境外缴纳的个人所得税税额”是指

纳税人从中国境外取得的所得，依照该所得来源国家或者地

区的法律应当缴纳并且实际已经缴纳的税额。 税法所说的“

依照本法规定计算的应纳税额”是指纳税人从中国境外取得

的所得，区别不同国家或地区和不同应税项目，依照我国税

法规定的费用减除标准和适用税率计算的应纳税额.同一国家

或者地区内不同应税项目，依照我国税法计算的应纳税额之

和，为该国家或地区的扣除限额。纳税人在中国境外一个国

家或地区实际已经缴纳的个人所得税税额低于扣除限额的，

应当在中国缴纳差额部分的税款.超过扣除限额的，其超过的

部分不得在本纳税年度的应纳税额中扣除，但是可以在以后

纳税年度的该国家或地区扣除限额的余额中补扣，补扣期限

最长不得超过5年。 纳税人依照税法的规定申请扣除已在境

外缴纳的个人所得税税额时，应当提供境外税务机关填发的

完税凭证原件。 税法还要求，在中国境内有住所，或者无住

所而在境内居住满1年的个人，从中国境内和境外取得的所得

，应当分别计算应纳税额。" 九、纳税申报及缴纳 （一）自

行申报纳税。 自行申报纳税是由纳税人自行在税法规定的纳

税期限内，向税务机关申报取得的应税所得项目和数额，如



实填写个人所得税纳税申报表，并按税法规定计算应纳税额

，据此缴纳个人所得税的一种方法。 (1)自行申报纳税的纳税

人。 1、从两处或两处以上取得工资、薪金所得的. 2、取得应

纳税所得，没有扣缴义务人的. 3、分笔取得属于一次劳务报

酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得、财产租赁所得的. 4

、取得应纳税所得，扣缴义务人未按规定扣缴税款的. 5、税

务主管部门规定必须自行申报纳税的。 (2)自行申报纳税的纳

税期限。 除特殊规定外，纳税人应在取得应纳税所得的次

月7日内向主管税务机关申报所得并缴纳税款。 账册健全的

个体工商业户的应纳税款，按年计算，分月预缴，由纳税人

在次月7日内申报预缴，年度终了后3个月内汇算清缴，多退

少补。账册不健全的个体工商业户的应纳税款，由各地税务

机关依照征管法及其实施细则的有关规定，自行确定征收方

式。 纳税人年终一次性取得承包经营、承租经营所得的，自

取得收入之日起30日内申报纳税.在1年内分次取得承包经营、

承租经营所得的，应在取得每次所得后的7日内申报预缴，年

度终了后3个月内汇算清缴，多退少补。 从中国境外取得所

得的纳税人，其来源于中国境外的应纳税所得，如在境外以

纳税年度计算缴纳个人所得税的，应在所得来源国的纳税年

度终了、结清税款后的30日内，向申国主管税务机关申报纳

税.如在取得境外所得时结清税款的，或在境外按所得来源国

税法规定免予缴纳个人所得税的，应在次年1月1日起30日内

向主管税务机关申报纳税。 (3)自行申报纳税的申报方式。 纳

税人可由本人或委托他人或采用邮寄方式在规定的申报期限

内申报纳税。邮寄申报纳税的，以寄出地的邮戳日期为实际

申报日期。 (4)自行申报纳税的申报地点。 申报地点一般应为



收入来源地的主管税务机关。纳税人从两处或两处以上取得

工资、薪金所得的，可选择并固定在其申一地税务机关申报

纳税.从境外取得所得的，应向境内户籍所在地或经常居住地

税务机关申报纳税。 （二）代扣代缴。 代扣代缴是指按照税

法规定负有扣缴义务的单位或个人，在向个人支付应纳税所

得时，应计算应纳税额，从其所得中扣出并缴入国库，同时

向税务机关报送扣缴个人所得税报告表。 (1)扣缴义务人。 凡

支付个人应纳税所得的企业(公司)事业单位、机关、社团组

织、军队、驻华机构、个体户等单位或个人，为个人所得税

的扣缴义务人。 (2)代扣代缴的范围。 代扣代缴的范围包括个

人所得税法申除个体工商户所得以外所列的各个所得项目。

其形式包括现金支付、汇款支付、转账支付和以有价证券、

实物以及其他形式的支付。 (3)代扣代缴期限。 扣缴义务人每

月所扣的税款，应当在次月7日内缴入国库。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


